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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
Departamenti Operacional
Drejtoria e Pérpunimit dhe Kontabilitetit t€ t& ardhurave
Sektori i Pérpunimit, Vierésimit dhe Rimbursimit

UDHEZUES
Nr. 4107, Daté 22.02.2012

PER ZBATIMIN E PROCEDURAVE TE VERIFIKIMIT TE PASQYRAVE
FINANCIARE PER VITIN FISKAL 2011

Hyvrije

NEé zbatim té ligjit Nr.8438, daté 28.12.1998, i ndryshuar, t& udhézimit & Ministrit t& Financave
Nr.5, daté 30.01.2006 * Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar si dhe kérkesave t& ligjit
Nr.9228, daté 29.04.2004 “ Pér kontabilitetin dhe pasqyrave financiare” i ndryshuar”, Drejtoria
¢ Pérgjithshme ¢ Tatimeve nxjerr Udh&zuesin pér zbatimin e procedurave € verifikimit t&
pasqgyrave financiare pér vitin fiskal 2011 .

Qéllimi i Udhézuesit &shté pér njé administrim dhe verifikim mé 16 mirg t& pasqyrave financiare
sipas Standarteve t& kontabilitetit. Ky udhézues sherben per t'i orientuar Inspektorét e Vlergsimit
né punen ¢ tyre. Pér réndesine qé paraqesin pasqyrat financiare vjetore,pér situaten e
tatimpaguesve si dhe pagesat e detyrimeve tatimore , inspektoret e DPMA-ve, duhet t'i
shqyrtojne me kujdes dhe profesionalizem.

1- Procedura e pranimit t€ pasqyrave financiare.

2- Procedura e verifikimit té pasgyrave financiare

3- Procedurat e shqyrtimit t& treguesve té pasqgyrave financiare dhe analiza

4- Pasqyrat sipas standarteve t& Kontabilitetit

5- Dokumentacion shtese i kerkuar ne baze te ligjit Nr.9920, dat€ 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore né Republikén ¢ Shqip€risé“,neni 60




1. Procedura e pranimit t& pasqyrave financiare,

Procedurat e pranimit t& pasqyrave financiare sipas Standarteve Kombétare t& Kontabilitetit Nr.2
dhe Nr.15 ( pér Mikrondérmarjet), formularit t& deklarimit dhe t& pagesgs s& tatimit mbi f{itimin,
si dhe formularit t& deklarimit dhe t¢ pagesés s& tatimit mbi t€ ardhurat personale t& bisnesit t&
vogél t&€ béhen sipas kérkesave té ligjit Nr.8438, daté 28.12.1998, i ndryshuar , udhézimit t&
Ministrit t& Financave Nr.5, daté 30.01.2006 “ Pér tatimin mbi t& ardhurat”si dhe kérkesave té
ligjit Nr.9228, dat& 29.04.2004 * Pér kontabilitetin dhe pasqyrave financiare” i ndryshuar”.

Pasqyrat financiare dhe dokumentacioni shoq&rues do te dorezohen ne Drejtoriné Rajonale
Tatimore perkatese ne tre kopje, nga te cilat nje kopje ne ményré ¢lektronike konform ligjit
Nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé*.

2.Procedura e verifikimit t€ pasqyrave financiare.

2.1 Verifikimi formal i pasqyrave financiare t& cilat jan&: bilanci, pasqyra e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, pasqyra e ndryshimeve né kapital, pasqyra e fluksit t& parasé si dhe ancksi pér
shpjegimet shpjeguese do t& b&hen nga Drejtoria e Pérpunimit dhe Menaxhimit t& t& Ardhurave.

2.2 Drejtoria e Pérpunimit dhe Menaxhimit t& t& Ardhurave né Drejtorité Rajonale Tatimore t&
azhornojé listén e t& gjithé tatimpaguesve q& kan# detyrim ligjor pér t& plotésuar deklaratén
vjetore t€ tatim fitimit.

2.3 Drejtoria ¢ Pérpunimit dhe Menaxhimit t& t& Ardhurave né Drejtorité Rajonale Tatimore &
azhornojé listén e tatimpaguesve 1€ bisnesit t& vogél q& kan# detyrim ligjor pér & plotésuar
deklaratén vjetore t& tatimin mbi t& ardhurat personale t& bisnesit t& vogél, si dhe pasqyrat
financiare pér vitin 2011,

3. Procedurat e shqyrtimit té treguesve t&€ pasqyrave financiare dhe analiza

Objekti i punés do & jeté verifikimi nga zyra sipas orientimeve té méposhtme por jo vetem:

3.1 Verifikimi i ploté€simit t& pasqyrave financiare dhe llogaritjet q& lidhen me zérat pérbérés t&
tyre.

3.2 Véméndje do t'i kushtohet verifikimit t& pasqyrés sé t& ardhurave dhe shpenzimeve, duke
trajtuar me pérgjegjési elementét si mé poshte:

- Vlerésimi dhe analiza formale e shpenzimeve pér pagat, sigurimet shogérore ¢
shéndetésore, shpenzimet e qirase duke i krahasuar ato me dokumentacionin bashké&lidhur
pasqyrave financiare dhe situatén financiare t& deklaruar gjaté vitit 2011 .



Ndryshimi i gjéndjes s& inventarit t& produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces , i
cili duhet t& reflektohet drejté n& t& ardhurat e njésisé ekonomike sipas rastit duke
pakésuar kéto t& ardhura kur kemi t&¢ b&jmé me pakésim t& inventarit, apo rritje t&
ardhurash kur kemi t& b&jmé me shtim inventari(+-).

Njohja, vlerésimi, zhvlerésimi dhe paraqitja e inventarit duhet bérs sipas kérkesave
ligiore t& pércaktuar n& SKK Nr.4 dhe 15 si dhe né nenin 23 & ligjit Nr.8438, daté
28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar.

T¢ kontrollohen e krahasohen me kerkesat e ligjit normat e amortizimit t& llogaritur,ng
pérputhje me kérkesat e Ligjit “Pér tatimin mbi t& Ardhurat”.

Té€ analizohen shumat e parashikuara pér rrezige (provigjione) afatshkurtra dhe afat gjata
duke kontrolluar ne se jané zbatuar drejté konform Ligjit “Pér tatimin mbi t& ardhurat”.

T€ behen verifikimit né se jané pasqyruar sakté rivierésimet e ndryshme q& jané béré nga
subjektet tatimpagues pér aktivet afatgjaté materiale dhe aktivet afatgjaté jo materiale
gjaté vitit 2011 dhe nese ka, a jane llogaritur sakte amortizimet e tyre sipas ligjit “Pér
tatimin mbi te ardhurat”.

T& analizohet me kujdes zéri “Fitimet e pashpérndara” duke vepruar sipas nenit 33/1 t&
ligjit “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar

Té analizohen dhe t& krahasohen t& ardhurat nga shitjet neto dhe nga shitje t& tjera nga
veprimtaria e shfrytézimit t& deklaruara né& pasqyrén financiare pérkatése me até t&
deklaruara nga tatimpaguesi né situatén financiare pér tvsh, dhe pér rastet e tjera kur ka
diferenca t& evidentohen ato duke kérkuar shpjegimet pérkatése. Pér rastet e
paargumentuara t€ béhen vlerésimet pérkatése.

Verifikimi i t¢ dhénave 1€ raportuara né pasqyrén e fluksit t& parasé,

Té€ analizohet humbja ushtrimore dhe humbja e mbartur dhe ményra € pasqyrimit t& saj né
deklaratén e tatim fitimit.

Verifikimi i t& dhenave t& raportuara né pasqyrén e ndryshimeve né kapital
Verifikimi i t& dhénave té raportuara né aneksin e shénimeve shpjeguese.

Verifikime t¢ tjera t&€ mundshme, t& cilat kané & b&jng me SSK, dhe me ligjin Nr.9928,
daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, t& cilat givkohen té&
nevojshme gjaté procesit t€ shqyrtimit t& pasqyrave financiare t€ vitit ushtrimor 2011.

3.3 Verifikimi i detyrimeve tatimore te mbartura nga vitet paraardhes, t& atyre t& llogaritura dhe
te derdhura per periudhen ushtrimore te mbyllur, si dhe krahasimi i tyre me gjendjet ne fund te
periudhave tatimore ( 31.12.2011 ) per cdo lloj tatimi apo takse.

3.4 Llogaritja e raporteve orientuese financiare pér periudhen 2011 do té béhet si mé poshté:

¢ T& normés s¢ fitimit bruto, neto (fitim para tatimit/xhiros dhe fitim
neto/xhiros)



o Té pagesés sé TVSH-sé / qarkullimit

o TE& pagesés sé tatim fitimit /qarkullimit

s T& pagesés sé sigurimeve shogérore pér numér punonjésish

o Tatimit mbi & ardhurat nga punésimi pér numé&r punonjésish

¢ Te ardhura per punonjes (xhiro/numrit mesatar mujor te punonjesve)

Analiza e treguesve te lartpermendur te behet ne baze grupimi sipas llojit te veprimtarise psh,
ndertim banesa , ndertime publike, tregti mallra ushgimore, tregti mallra industriale, prodhim
( grupllojeve te prodhimit, transport mallrash apo udhetaresh, sherbime( sipas llojit sherbimeve

4, Pasqyrat financiare & do t& dorézohen né& Drejtorité Rajonale Tatimore detyrimisht do {€ jeng
t& firmosura nga administratori dhe nga hartuesi. Hartuesi i pasqyrave financiare, i cili do 1 jeté
ekonomisti i punésuar apo kentabilisti i kontratuar,

5. Dokumentacion shtesé i kérkuar né bazé té ligjit Nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé®; neni 60.

Krahas dorgzimit t& pasqyrave financiare konform standarteve té kontabilitetit, tatimpaguesit do
t¢ dorézojné:

- kontratén e qirasé p&r ambientet € marra me gera, apo vértetimin e pronésisé pér objektet
né pronési. Inspektorét e vlerésimit do t& evidentojng dhe te kontabilizojne detyrimet e
tatimin mbi qeran¢ pér objektet e marra me gera. Per detyrimin e papaguar te behet
llogaritja dhe kontabilizimi i kamatévonesave dhe gjobave konform ligjit nr.9920 date
18.05.2008 “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”.

- Pasqyrén e qarkullimit t& likviditeteve (cash-flow)

- Gjendjen e inventarit t¢ materialeve dhe mallrave me date 31.12.2011 (analitik).
Tatimpaguesit te cilet kane numer te konsiderushem artikujsh iventarin mund ta
dorezojne elektronikisht te shogeruar me shkrese zyrtare.

- Inventarin e mjeteve te transportit ne pronesi
- Pasqyra e aktiveve afatgjata materiale

- Deklarimin ne lidhje me pjesemaresit ne kapitalet e shoqerise, kontabilistin ose zyren
kontabel dhe ekspertin kontabel, ne qoftese ploteson kriteret ligjore per audit nga
ekperti.

- Nji& kopie té raportit t& ekspertit kontabgl t& autorizuar pér shoqérité qé e kané t€ detyruar
ekspertizén sipas legjislacionit né fugi.



Pér verifikimet e mésipérme do t& mbahen proces verbale si dhe do te plotesohet skeda e
verifikimit formal te te dhenave te bilancit te vitit 2011 sipas formatit bashkglidhur pér ¢do
pasqyré financiare t¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve t& shqyrtuar duke e krahasuar me
rentabilitetin mé t€ [art& t& konstatuar pér grupin ekonomik.

Kjo analiz€ do t& shérbejé pér verifikime t& métejshme t& deklarimeve té tatimpaguesve pér
detyrimet tatimore si dhe pér vlerésimin e detyrimeve t& parapagimeve t& tatimit mbi fitimin.

T& dhénat nga shqyrtimi paraprak i pasgyrave financiare, sidomos pér tatimpagues me humbie,
normé t& ulet rentabiliteti , si dhe tatimpagues t& cilat gjykohen pér verifikime t& métejshme t&
deklarimeve n¢ vend, t& evidentohen dhe t& dérgohen pér ndjekje t& metejshme Drejtorisé sé
Kontrollit Tatimor

Drejtorét e Drejtorive t& Menaxhimit t¢ t&€ Ardhurave t€ marrin masat e duhura pér zbatimin e
detyrave t&€ mésipérme.

Pér shkeljet q& do t& konstatohen si dhe pér moszbatimin e orientimeve t& kétij udhézuesi
personat pérgjegjés do t& mbajné pérgjegjési administrative.

DREJTORI I PERGAITHSHEM

GAZMIR 8 A



PROCES- VERBAL

I mbajtur sot mé daté 2012, né Drejtoriné Rajonale t& Tatimeve pér
shqyrtimin ¢ pasqyrave financiare 2011, t& tatimpaguesit Jme NIPT ,
me administrator ose person fizik ,me
aktivitet , Ppér mangdsi t¢ gjetura né kontrollin e

Nga shgyrtimi i pasqyrave finaciare u konstatuan problemet e mépshtme:

Pér manggsité e pérméndura né& k&t proces verbal mendojmé se &shté shkelur:

Pér DPMA




Evidenca e kontabilisteve dhe eksperteve kontabél

Nr | Shoqgéria | Nipti Aktiviteti | Inspektori Hartuesi I Pasqyrave financiare
Ekon I
i DRT punesuar Kont.miratuar | Eksperti
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
Inspektori Pergjegjesi [ Sektorit

Drejtori I DPMA-se




Subjekti
NIPT

Inventari automjeteve ne pronesi te subjektit 31.12.2011
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Shoqgeria

NIPTI
Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2011
Nr Emertimi Sasia | Gjendje ﬁ’:‘]ﬁi i:f’; Shtesa | Pakesime | Gjendje
1/1/2011 12/31/2011
1 |Toka 0
2 |Ndertime 0
3 |Makineri,paisie 0
4 "{Mjete transporti 0
5 [kompjuterike Q
1 |zyre [¢
2 0
3 0
4 0
TOTALI 0 4] 0 0
Amortizimi A.A.Materiale 2011
. . Gjendje Shtesa nga ) Gjendje
Nr Emertimi Sasia | 12011 | rvieresimet | STES? | Pakesime | 1oa a0
1 |Toka 0 0 0
2 |Ndertime 0
3 [Makineri paisje vegla 0
4 |Mjete transporti 0
5 |kompjuterike Q
1 |[zZyre
2 0
3 0
4 0
TOTAL! 4 0 0 0
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2011
. . Gjendje | Shtesa nga . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 1/%/2011 1 | rivieresimet | SMtesa | Pakesime oo 011
1 |Toka 0 0 0
2 |nNdertime 0
3 |Makineri,paisje,vegla 0
4 |Mijete transporti 0
5 |kompjuterike 0
1 |Zyre 0
2 0
3 0
4 0
TOTALI 0 0 0 0

Administratori




SHOQERIA

NIPTI
Pasqyre Nr.3
Aktiviteti Te ardhurat nga aktiviteti
1|Tregti Tregti karburanti
2| Tregti | Tregti ushqgimore, pije
3| Tregti Tregti materiale ndertimi
4 Tregti Tregti cigaresh
5[Tregti Tregti artikuj industrial
6Tregti Farmaci
7| Tregti Eksport maiirash
8| Tregti Tregti te tjera
| Totali i te ardhurave nga _tregtia
9{Ndertim Ndertim banese
10{Ndertim Ndertim pune publike
11[Ndertim Ndertime te tjera
il Totali i te ardhurave nga ndertimi
12|Prodhim Eksport, prodhime te ndryshme
13|Prodhim Fason te cdo lloji
14|Prodhim Prodhim materiale_ndertimi
15|Prodhim Prodhim ushgimore
16|Prodhim Prodhim pije alkolike, eYj
17|Prodhim__|Prodhime energji
18[Prodhim  |Prodhim hidrokarbure,
19|Prodhim Prodhime te tjera
11 Totali | te ardhurave nga prodhimi
20{Transport [Transpori mallrash
71|Transport |Transport mall nderkombetare
22|Transport [Transport udhetaresh
23|Transport |Transport udhetaresh nderkombetare
v Totali i te ardhurave nga transporti
24[Sherbimi  |Sherbime financiare
25|Sherbimi _ |Siguracione
26|Sherbimi | Sherbime mjekesore
57|Sherbimi  |Bar restorante
28|Sherbimi__|Hoteleri
20/Sherbimi _ [Lojra Fati
30|Sherbimi | Veprimtari televizive
31/Sherbimi |Telekomunikacion
33|Sherbimi _|Eksport sherbimish te ndryshme
33|Sherbimi  |Profesione te lira
34[Sherbimi  |Sherbime te tiera
v Totali i te ardhurave nga sherbimet

TOALI (I+iI+1i1+IV+V)

Te punesuar mesatarisht per vitin 2010;

Nr. | te punesuarve

Me page deri ne 18.000 leke

Me page nga 16.001 deri ne 20.000 leke

Me page nga 30.001 deri ne 66.500 leke

Me page nga 56.501 deri ne 84.100 leke

Me page me te larte se 84.100 leke

Totali

Shenim: Kjo pasqyre plotesohet edhe on-line.

Administratori
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SUBJEKTI:
NIPT:
* _ AKTIVITET):
ADRESA:
ADMINISTRATORI :
FINANCIERI:
BILANCI NR.: ~ [prOT. | DATE] __12012
RAKORDIMI | DEKLARATES PERFUNDIMTARE TE TATIM F{TIMIT ME TE DHENAT E BILANCIT
TREGUESIT BILANCI DEKLARATA DIFERENCA SISTEMUAR
TE ARDHURAT
SHPENZIMET
SHPENZIMET E PAZBRITSHME
HUMBJA E MBARTUR
RAKORDIMI | TE ARDHURAVE TE BILANGIT ME SITUATEN FINANCIARE PER TVSH
TREGUESIT BILANCI SIT.FINANCIARE DIFERENCA SHPJEGIME
SHITJE TE TATUSHME
EKSPORTE
[SHITJE TE PERJASHTUARA
QARKULLIMI TOTAL
RAKORDIMI | SHPENZIMEVE TE PERSONELIT ME SITUATEN FINANCIARE SIGURIME SHOQERORE
TREGUESIT BILANCI SIT.FINANCIARE DIFERENCA SHPJEGIME
FOND! | PAGES
SIGURIME SHOQERORE
Nr.mes | PUNONJESVE
KRAHASIMI | PAGESES SE DETYRIMEVE TATIMORE ME VITIN E KALUAR
TREGUESIT 2010 2011 DIFERENCA SHPJEGIME
RAP.TVSH / XHIRO
RAP.T.FITIMI / XHIRO
RAP.FONDI | PAGES / XHIRO
RAP.SIGURIME SHOQERORE/XHIRO
VERIFIKIMI | NDRYSHIMEVE NE KAPITALIN
TREGUESIT 2010 2011 DIFERENCA SHPJEGIME
KAPITALI AKSIONER
TOTALI | KAPITALIT
VERIFIKIMI | NDRYSHIMEVE TE AKTIVEVE AFATSHKURTA
TREGUESIT 2010 2011 DIFERENCA SHPJEGIME
IVENTARI
PRODHIM NE PEROCES
PRODUKT | GATSHEM
VERIFIKIMI | NDRYSHIMEVE TE AKTIVEVE AFATGJATA
TREGUESIT 2010 2014 DIFERENCA SHPJEGIME
AKTIVE AFATGJATA MATERIALE
AKTIVE BIOLOGJIKE
AKTIVE JOMATERIALE
KRAHASIMI | RENTABILITETIT DHE NORMES SE FITIMIT
TREGUESIT 2010 2011 DIFERENCA SHPJEGIME
RENTABILITETI
NORMA E FITIMIT
VERIFIKIMI 1 TE DHENAVE TE CASH FLOW
TREGUESIT 2010 2014 { DIFERENCA | SHPJEGIME
GJENDJA NGA VITI KALUAR
GJENDJA NE FILLIM TE VITIT 0
KLIENTE PER SHITJE £ SHERBIME 0
ARKETIME NGA SHITJA
SHITJET NETO NGA BILANCI + TVSH E SHITJEVE
DIFERENCA E SHITJEVE TE DEKLARUARA 0
KRAHASIMI 1 LLOGARITJES TE AMORTIZIMIT ME VITIN E KALUAR
TREGUESIT 2010 2011 DIFERENCA SHPJEGIME
AMORTIZIMI
KRAHASIMI | RENTABILITETIT ME MESATAREN E INDUSTRISE
TREGUESIT MES.INDUSTRISE 2011 DIFERENCA SHPJEGIME
RENTABILITETI
KONSIDERATA TE PERGJITHSHME MBI TE DHENAT E BILANCIT
PERG..SEK.VLERESIMIT INSPEKTORI VLERESIMIT

DREJTORI | VLERESIMIT




